ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

PROJETO DE LEI N° _____________/2021
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Concede  o  Título  de  Cidadão  Paraibano  ao
Senhor  Danilo  Miranda  de  Medeiros  Alves,
pelos relevantes serviços prestados ao Estado da
Paraíba.

A Assembléia Legislativa resolve:

Art. 1° -  Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Danilo Miranda
de Medeiros Alves, jornalista, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 28/09/2021

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

3.284

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em exame visa conceder o Título de Cidadão paraibano ao Senhor

Danilo  Miranda de  Medeiros  Alves,  jornalista  e  apresentador  do  JPB1,  nas  TV's  Cabo

Branco e Paraíba, além de comandante do quadro 'Calendário JPB', pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba. A honraria é concedida às diversas personalidades que, não

sendo naturais do Estado da Paraíba, por sua vez, tenham contribuído para o desenvolvimento

do Estado e para a promoção do bem estar do povo Paraibano.

Natural  de  Recife,  município  do  estado  de  Pernambuco,  Danilo  Alves  nasceu  em

24/09/1988  e  cresceu  no município  de  Surubim.  Graduado  em Comunicação  Social  pela

Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), participou de diversos projetos na UEPB, festival

de cinema Comunicurtas e FolkComunicação. Em 2011 concluiu o curso e logo foi contratado

pela TV Tambaú, afiliada SBT em João Pessoa, e ficou até 2013 como repórter. De lá foi

convidado a integrar a equipe de jornalistas da Rede Paraíba de Comunicação e foi para TV

Paraíba,  afiliada  Globo em Campina  Grande,  onde realizou o sonho de apresentar  (como

substituto) o Globo Esporte (programa que era apaixonado desde criança). Em 2016 veio a

chance de voltar a capital, desta vez na TV Cabo Branco, onde à frente do Calendário JPB se

aproximou ainda mais da comunidade. Sempre gostou do povo, do contato com gente, adora

contar  histórias  e  ajudar  ao  próximo.  Isso  tem  feito  quando  trabalha  como  elo  entre  a

sociedade e o poder público, entre um carimbo de "resolvido" e outro, conheceu pessoas, fez

amigos  e  parte  da  mudança  na  vida  de  vários  paraibanos.  Em  outubro  de  2019  a

responsabilidade  aumentou,  quando assumiu o comando o JPB1, um dos telejornais  mais

importantes do estado.

Desta  feita,  por  entender  que  a  presente  matéria  apresenta  conteúdo  de  suma

relevância e de elevado alcance social, é que submeto este projeto de Lei à apreciação dos

Excelentíssimos  Senhores  Deputados  desta  Casa  Legislativa  para  fins  de  tramitação  e

aprovação na forme regimental.

2

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

Sala das Sessões, em 28/09/2021

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual